
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Wasser/Abwasser 
Mittleres Elstertal Gera für das Wirtschaftsjahr 2026 

Amtsblatt 
Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal 

1/2026 
5. Januar 2026 

Auf Grund des § 36 Abs. 1 des Thüringer Gesetzes über die kommunale Gemeinschaftsarbeit (ThürKGG) in der Fassung der Neu-
bekanntmachung vom 10. Oktober 2001 (GVBl. S. 290), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 23. Juli 2013 (GVBl. 
S. 194, 201) i. V. m. §§ 53 ff. der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 
2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 33 des Gesetzes vom 02. Juli 2024 (GVBl. S. 277, 288) und der §§ 13 ff. der 
Thüringer Eigenbetriebsverordnung  vom 6. September 2014 (GVBl. S. 642), zuletzt geändert durch die Verordnung vom 17. No-
vember 2020 (GVBl. S 565) erlässt der Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal folgende Haushaltssatzung.  
       

§ 1 
         
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan wird hiermit festgesetzt:      
für die Wasserversorgung     
im Erfolgsplan  die Erträge     mit €   18.704.300     
    die Aufwendungen   mit €   18.485.600  
 
im Vermögensplan  die Einnahmen    mit €    18.143.600     
    die Ausgaben   mit €    18.143.600  
 
für die Abwasserbeseitigung     
im Erfolgsplan  die Erträge     mit €   33.501.400     
    die Aufwendungen   mit €   30.713.900  
  
im Vermögensplan  die Einnahmen     mit €   42.881.500     
    die Ausgaben   mit €   42.881.500  
     

§ 2 
         
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird    
für die Wasserversorgung  mit € 13.380.800  
für die Abwasserbeseitigung mit €            22.638.100    
   
 insgesamt mit €                      36.018.900   festgesetzt.  
         

§ 3 
         
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan wird     
für die Wasserversorgung  mit € 11.544.700  
für die Abwasserbeseitigung mit €            33.500.900    
   
 insgesamt mit €                      45.045.600   festgesetzt. 
        

§ 4 
         
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird 
       
 mit € 8.600.000   festgesetzt.  
         

§ 5 
         
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2026 in Kraft.         
  
Ausgefertigt :  Gera, den 22.12.2025            
  
 
   
Dietrich Heiland 
Verbandsvorsitzender   



Seite 2 - 5. Januar 2026 Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal 

Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die nicht die Ausfertigung und diese Bekannt-
machung betreffen, können gegenüber dem Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal geltend gemacht wer-
den. Sie sind schriftlich unter Angabe der Gründe geltend zu machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer 
Frist von 1 Jahr nach Bekanntmachung geltend gemacht, so sind diese Verstöße unbeachtlich. 
 

Beschluss und Genehmigungsvermerk 
 
Die Verbandsversammlung hat am 27.10.2025 die Haushaltssatzung 2026 und den Wirtschaftsplan 2026 einschließlich 
Anlagen (Drucksachen Nr. 13/25) des Zweckverbandes Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal beschlossen. 

 
Das Thüringer Landesverwaltungsamt hat mit Bescheid vom 18.12.2025 (AZ. 5090-212-1512/245) mitgeteilt, dass 
 
1) Der in § 2 der Haushaltssatzung festgesetzte Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-

onsförderungsmaßnahmen in Höhe von 36.018.900 EUR wird genehmigt. 
2) Der in § 3 der Haushaltssatzung festgesetzte Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von 

45.045.600 EUR  wird genehmigt.. 
 
Auslegungshinweis 
 
Die Haushaltssatzung 2026 und der Wirtschaftsplan 2026 einschließlich Anlagen liegen vom 06.01.2026 bis 
20.01.2026 in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal, De-Smit-Straße 6, 07545 
Gera von Montag bis Freitag während der üblichen Dienststunden öffentlich aus. 
 
Nach der öffentlichen Auslegung stehen die Haushaltssatzung 2026 und der Wirtschaftsplan 2026 einschließlich Anla-
gen bis zum Ende der Auslegung des Jahresabschlusses 2026 in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Wasser/
Abwasser Mittleres Elstertal, De-Smit-Straße 6, 07545 Gera von Montag bis Freitag während der üblichen Dienststun-
den zur Einsichtnahme zur Verfügung. 
 
 
 
Dietrich Heiland 
Verbandsvorsitzender 

Bekanntmachung des Tourenplanes zur Abfuhr und Entsorgung des  
Fäkalschlammes aus Kleinkläranlagen und abflusslosen Gruben 2026 

 

Straßen/ Ortsteile Stadt Gera  Abfuhrmonat  
Am Bärenweg    März 
Am Fischer     März 
Am Lasurberg    März 
Am Ziegenknoten    März 
Kaimberger Str.    März 
Lange Str.     März 
Lasurstr.     März 
Siedlung Kuchenholz   März 
Stern      März 
Zwötzener Str.    März 
Aga Schenkgrund    April 
Lessener Str.    April 
Reichenbacher Str.    April 
Seligenstädter Str.    April 
Siedlung     April 
Straße der Freundschaft.   April 
Rusitzer Weg    April 

Fortsetzung auf Seite 3 

Straßen/ Ortsteile Stadt Gera  Abfuhrmonat 
Am Pfortener Kalkwerk   Mai 
Am Steinertsberg    Mai 
An der Zwötzener Brücke  Mai 
Baumschulenweg    Mai 
Dehmelstr.     Mai 
Dornaer Str.     Mai 
Gaswerkstr     Mai 
Gessentalstr.     Mai  
Plauensche Str.    Mai 
Reichsstr.     Mai 
Siemensstr.     Mai 
Stadtrodaer Str.    Mai 
Zeulsdorfer Str.    Mai 
Am Eichberg    Mai 
Heinrich-Mann-Str.   Mai 
Stublacher Platz    Mai 
Platz des Friedens    Mai 



Seite 3 - 5. Januar 2026 Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal 

 

Straßen/ Ortsteile Stadt Gera Abfuhrmonat  

Auenstr.    Mai 
Am Gerberg    Juni 
Am Kettenberg   Juni 
Am Lerchenberg   Juni 
Am Mühlgraben   Juni 
Am Stockberg   Juni 
Dr. Semmelweis-Weg  Juni 
Ernseer Str.    Juni 
Eisenberger Str.   Juni 
Enge Gasse    Juni 
Forststr.    Juni 
Frankenthaler Str.   Juni 
Friedrich-Engels-Str.   Juni 
Gemeindeweg   Juni 
Kienbergweg    Juni 
Langenberger Str.   Juni 
Milchstr.    Juni 
Platz der Jugend   Juni 
Prehlis     Juni 
Rehgrund    Juni 
Linienstr.    Juni 
Schulstr.    Juni 
Sonnenweg    Juni 
Steinbeckstr.    Juni 
Stublacher Berg   Juni 
Texdorfer Weg   Juni 
Turner Str.    Juni 
Am Ferberturm   Juli 
Am Gipsbruch   Juli 
Am Hain    Juli 
Am Kirchberg   Juli 
Am Märzenberg   Juli 
Am Wildacker   Juli 
Am Zaufensgraben   Juli 
Anger     Juli 
Binsenacker    Juli 
Bornhole    Juli 
Cosse     Juli 
Dorfstr.    Juli 
Erlbachweg    Juli 
Falkenweg    Juli 
Hartmannsdorfer  Weg  Juli 
Heckenrosenweg   Juli 
Keplerstr.    Juli 
Kirchsteig    Juli 
Kleine Sorge    Juli 
Köstritzer Weg   Juli 
Lessestr.    Juli 
Lietzscher Str.   Juli 
Lusaner Str.    Juli 
Nach der Wipse   Juli 
Naulitzer Str.    Juli 
Schulberg    Juli 
Schillerstr.    Juli 
Teichstr.    Juli 
Zwickauer Str.   Juli 
Zu den Mauerstücken  Juli 
Am Gräslein    August 
Am Südhang    August 
An der Kastanie   August 
An der  Wendeltreppe  August 
Berliner Str.    August 
Colliser Str.    August 
Dr.-Sauerbruch-Weg   August 
Dürrenebersdorfer Str.  August 
Elsterblick    August 
 
 

Straßen /Ortsteile  Stadt Gera Abfuhrmonat 
Eschenweg    August 
Fliederweg    August 
Franzosenweg   August 
Ginsterweg    August 
Kirschblütenweg   August 
Liebestr.    August 
Lusaner Str.    August 
Milbitzer Str.    August 
Oberes Dorf    August 
Rotdornweg    August 
Roter Weg    August 
Rubitzer Str.    August 
Sandberg    August 
Schiefergasse    August 
Steinstraße    August 
Thieschitzer  Str.   August 
Wacholderweg   August 
Weg der Frau    August 
Weg der Naturfreunde  August 
Zschippernweg   August 
Am Brand    September 
Am Ernseer Berg   September 
Am Rotgraben   September 
Auf der Hammelburg  September 
Fichtenweg    September 
Hofer Str.    September 
Langengrobsdorfer Str.  September 
Schäfereistr.    September 
Scheubengrobsdorfer Str.  September 
Schloßallee    September 
Schulweg    September 
Stadtweg    September 
Str. des Friedens   September 
Am Schafgraben   Oktober 
Am Thränitzer Berg   Oktober 
Conradstr.    Oktober 
Ernst-Zimmermann-Str.  Oktober 
Eselsweg    Oktober 
Oberer Weg    Oktober 
Schreberweg    Oktober 
Untermhäuser Str.   Oktober 
Am Bach    November 
Am Büchsenberg   November 
Am Heeresberg   November 
Am Kiefernberg   November 
An der Salzstr.   November 
Dorfanger    November 
Fritz-Reuter-Str.   November 
Geschwister-Scholl-Str.  November 
Lengefelder Str.   November 
Liebschwitzer Str.   November 
Maler-Reinhold-Str.   November 
Niebraer Str.    November 
Scherperstr.    November 
Ronneburger Str.   November 
Teichplatz    November 
Unteres Dorf    November 
Weidaer Str.    November 
Zoitzstr.    November 
Zwötzener Weg   November 
 
 
 
 
 
 
 

Fortsetzung von Seite 2 

Fortsetzung auf Seite 4 



Seite 4 - 5. Januar 2026 Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal 

 
Ortschaften/Ortsteile  Abfuhrmonat 
Bethenhausen    März 
Cretzschwitz    März 
Hirschfeld    März 
Mosen     März 
Pölzig     März 
Wünschendorf    März 
Bad Köstritz    April 
Reichardtsdorf    April 
Caaschwitz    April 
Cronschitz    April 
Hain     April 
Hermsdorf    April 
Lessen     April 
Meilitz     April 
Pösneck    April 
Reichenbach    April 
Roben     April 
Roschütz    April 
Seligenstädt    April 
Untitz     April 
Wacholderbaum   April 
Gleina     April 
Gorlitzsch    Mai 
Grüna     Mai 
Harpersdorf    Mai 
Hartmannsdorf   Mai 
Kaltenborn    Mai 
Neuensorga    Mai 
Rüdersdorf    Mai 
Schafpreskeln    Mai 
Schwarzbach    Mai 
Steinbrücken    Mai 
Weißig     Mai 
Zedlitz     Mai 
Zeulsdorf    Mai 
Bocka     Juni 
Crimla     Juni 
Grochwitz    Juni 
Großebersdorf    Juni 
Hohenölsen    Juni 
Hundhaupten    Juni 
Köckritz    Juni 
Köfeln     Juni 
Niederpöllnitz    Juni 
Rohna     Juni 
Schöna     Juni 
Siedlung Kanada   Juni 
Teichwitz    Juni 
Wetzdorf     Juni 
Birkhausen    Juli 
Birkigt     Juli 
Forstwolferdorf   Juli 
Frießnitz    Juli 
Geißen     Juli 
Kleinsaara    Juli 
 
 

Fortsetzung von Seite 3 

Ortschaften/Ortsteile  Abfuhrmonat 
Lederhose    Juli 
Neundorf    Juli 
Nonnendorf    Juli 
Oberndorf    Juli 
Uhlersdorf    Juli 
Baldenhain    August 
Collis     August  
Großenstein    August 
Korbußen    August 
Laasen     August 
Lindenkreuz    August 
Markersdorf    August 
Mühlsdorf    August 
Münchenbernsdorf   August 
Pörsdorf    August 
Rothenbach    August 
Saara     August 
Tesse     August 
Waltersdorf    August 
Zossen     August 
Zschorta    August 
Brahmenau    September 
Gauern     September 
Jährig     September 
Letzendorf    September 
Loitsch    September 
Mückern    September 
Nauendorf    September 
Reichstädt    September 
Schwaara    September 
Söllmnitz    September 
Braunichswalde   Oktober 
Kaimberg    Oktober 
Kauern     Oktober 
Lichtenberg    Oktober 
Naulitz     Oktober 
Paitzdorf    Oktober 
Zwirtzschen    Oktober 
Poris-Lengefeld   Oktober 
Seelingstädt    Oktober 
Thränitz    Oktober 
Weida     Oktober 
Dorna     November 
Großfalka    November 
Hilbersdorf    November 
Kleinfalke    November 
Mennsdorf    November 
Negis     November 
Niebra     November 
Otticha     November 
Reust     November  
Rückersdorf    November 
Ronneburg    November 
Grobsdorf    November 
Röpsen    November 
Trebnitz    November 
 

Mitteilung 
Der Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal weist darauf hin, dass die Möglichkeit der Einsichtnahme in den Jahresabschluss 2024, 
in die Ergebnisse der Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichtes sowie in die beschlossene Verwendung des Jahresüberschusses oder 
die Behandlung des Jahresfehlbetrages der KOWUG Kommunale Wasser– und Umweltanalytik GmbH, besteht. 

Impressum 
Herausgeber:  Zweckverband Wasser/Abwasser Mittleres Elstertal 
      De-Smit-Straße 6, 07545 Gera 
verantwortlich:  Verbandsvorsitzender Herr Dietrich Heiland 
 

Bezugsmöglichkeiten/Bezugsbedingungen: 
1. Im Bedarfsfall können Einzelexemplare nach Erscheinen des je-

weiligen Amtsblattes kostenlos in der Geschäftsstelle des Zweck-
verbandes Wasser/Abwasser  Mittleres Elstertal, De-Smit-Straße 
6, 07545 Gera, bezogen werden. 


